2. Paral. 23

1. Paral. 22
& super

& super hæc omnia percussus loram à domino alii languore insanabili, longa tibi consumptus est, & filium eius Ochoziam, qui successerat Iehuini perfecit, ac deinceps malis omnibus severior mulier omne semen regium occidit. Porro, sub ipsa virgin, inter ipsa verbena, quanta custodiae ipsi David misericordie diligentia, ut Iosabeth vera filia regis, veraciter filia David, & vxor digna loiadze pontificis, infantulum viuis annis loas suraretur de medio filiorum regicidii interficeretur. Noluit enim dominus (aut icriptura) disperdere domum David, propter partum quod inierat eum eo, & quia promiserat ut daret illi lucernam, & filii eius omni tempore. Lueerna illa quam promiserat dominus David Christus est, lux vera (qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum) quam videlicet lucernam non dedisset illi sicut surauerat, si non de occisione scripsit eius superflueret, italem ille minime loas. Neq; enim masculus aliud superfluit, per quem series Davidica in Christum stenida deducere posset.

Quantus Helius in Heliu, quanto dignitas fuerit. CAP. XIII.

Quante putas dignitas est, tanto rei intuitu fuisse zelatum, sicut ait ipse. zelo zelatus sum pro domino Deo exercitum. Non hominem interroges. Curris igneus cum equis ignis, quo ille per turbinem in celum ascendit, tibi respondet. Curris dominorum, curris et sumphancrum velutinum est. Dominantis ergo animi dignitatem, & amici Dei potentiam insignem en illo curru intellige, qui vere dominatus est omni ecclœ sublimior, & potens exstic in verbo quo continuat, & rursum aperius celos, potens vngendo reges, ad potentiam, filius regis Dei dignatus venerari omnipotentiam. Sedis ergo in curru dominando, æmulator verbi Dei strenuus, & mundanus vanitatis contemptor victoriosus. Et ut magnitudine reognoscas æmulationis eius, currus non qualis unq; sed currus igneus erat. Edici non potest, conuci tamè vecunq; potest, quanto dolore cordis ardebat Helias, videns quod homines, qui quantum in ipsiis erat mundum indignum faciebant; illa que Christus est misericordia dudum reprimilla, & iuramente firmata. Non quidem auerti poterat, quod bona & omnipotens promiserat, quia fidelis & verax iurauerat, sed homines (ut iam dictum est) quantum in ipsiis erat, hoc agebant, ut peniteret Deum tanaræ miserie ordine, quam promiserat, quam iurauerat, inimici diuinæ gratiae, hostes salutis humanae, mali cuncti hominibus, pessimi ibi. O sigilum perfectum odium, & sanctum bonitatem incendum, cuius dignitatem ecclœ testificati sunt, continentio ad eum insuperum, & rursum dando terris pluvia beneficium. Amplius autem mittendo currum igneum cum equi igneis ad iubileandum viatorem emerit, & potenter diuinatur alicum. Ex eius glorificatione tam magna, tamq; stupenda, exemplum accipiat, spemq; concipiatur quicq; quod mercede non carcat, si verbo Dei fidei obsequium studeae impendere.

Heliu translatum, ante diem magnum & terribilem dominus mitteret, & in Iohannes Baptista completem eſſe. CAPVT XV.

DE isto plurimorum sententia doctorum est, quod circa finem seculi cum Enoch venturus sit, & quod mortem quam non equalit (iniquum) sed distulit, pro cōmuni debito persolverebat sub perfeccione Antechristi. Porro, Hieronymus virorum illustrium non minus, aliter sentire videtur in fine Malachiez prophetæ, vbi dominus dicit. Ecce mittam vos his Heliam prophetam, antequam veniet dies domini magnus & horribilis, at enim post aliquid. Hec de Helia diximus secuti doctores, quanquam multi sint etiam nostri, qui credunt cum ad literam venturum, & restituturum omnia, ac mortis debitum persolutorum. Ceterum, dominus interrogatus ab Apostolis de aduentu Helix, respondit. Helias iam venit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt in eum quartung voluerunt. Iohannem volens in Heliu intelligi, vnde subfecit adiunxit. Si vultis recipere, Iohannes ipse est Helias qui venturus est. Cum hoc dicat, profectò doctoribus aliis, qui non secundum literam, sed secundum spiritu de aduentu Helia sentiunt, sese contentire innuit, dicendo. Quanquam multi sint etiam nostri qui credunt cumad literam venturum, ac mortis debirum persolutorum. Satis tamen indicat, quod velit eum iam esse à mortis necessitate solvemus, quod ita est, reuera magnum & magnificum est, multum laudabile inter viros glorioflos, quod in eo magnificientia ipsi dominus operatus est. Nam si mortem adiuv expectat, estimare licet quod minus beatitudinis asecutus sit, quam sancti alii, qui deposita omni corruptione mortalitatis, grandi vti debito, & graui sunt scenore liberari. Nam expectatio mortis sine dubio habet preciam, atq; idcirco beatores dicere licet eos oea, quibus & de morte timor nullus, & de gloria resurrectionis certa spes est. Magnus ceterius ergo euillo actus est, & cù beato Enoch, si morte non distulerit, sed eusaserit, si viventes translati sunt, & nullum habent de longa mortis solicitudine vel expectatione tormentum.

Verisimile eſſe, Enoch & Heliu translatos, à moriendo necessitate liberatos eſſe.

CAPVT XVI.

Duo ex te E **T**u quomodo duo sunt, legitimusq; est, vt in ore duorum vel trium testium fiet omne verbum. Recite oparemus idcirco illos suos translatos, & non esses morituros, quatenus ex ipsius

Ipsis confirmaretur nobis illud, quod habemus de omnihumano genere verbū. Quod est illud verbum? Videlicet quod humana generi mortis, vel mortalitatis causa sit peccatum, quando omnipotens creator facili fuisse, atque voluntarium hominem in paradiſo posuit, & omnē genū humānum suo vel sibi placito tempore, absq; morte corporis transferre ad immortatitatis regnum, vbi mors nec est, nec inquam accidere potest. Magnum utiq; verbū, & difficile apud illos qui tardius ad credendum, in his maximē de quibus nullum acceperunt experimentum. Quid igitur, si placuit omnipotenti Deo saltem duos homines ex mala corrupta genitos trāferre pro testimonio, ut habeat duos testes, quorum in ore fecit hoc verbum, quod tūc nūc nihilominus omnes homines absq; morte corporis transferre volueret, atque portaret, si non fuisse mala corrupta per peccatum. Hoc utiq; scire nonnullā sapientia est, cuius intuitu dicere potuerit vir sapiē in laude patrum. Enoch placuit Deo, & translatus est in paradisiū, ut de genitib; sapientiam, quatenus gentes eorum translationem audientes, eorū exemplo excitent ad ambulandum eum Deo, ad obedientiam Dei verbo, qui sicut illos viventes transtulit, ita & omnes transtulit absq; difficultate mortis, nisi quia per peccatum mors in hunc mundum introiit. Verūm quia sententia veraq; a magnis atque catholicis tradita est dōtoribus, non hinc certum quid dilinare non aucti, propositum prosequantur.

Post Heliam & Heliæum idem verbum Dei, alijs prophetis succedentibus non defecit.

CAPVT XVII.

Translato Heliā qui erat currus Israēl & auriga eius, mortuoq; Heliā, cui itidē & grotanti dixerat rex Israēl. Pater mihi, pater mihi, currus Israēl & auriga eius. Nisi dominus curium vel propolitum tenuit suum verbum Dei, verbum, omnipotens quadrigas alias & aurigas alios, ad suum ministerium substituens, prout nanc exurrexerunt alii præcones verbi domini, hi quorū etiam extēt libri. Siquidē tunc exurserunt in Israēl Osee, in Iuda Elias, anabo contemporales, sicut ex ipsorum titulis laborum agnoscere promptum est, qui ut le habent, Vnde Eliae lili Amos, quam vidit super Iudam & Hierusalem, in diebus Oziae, Iothan, Ezechie, Achas, & Ezechie regum Iuda. Verbum domini quod factum est ad Ozee filium Biceri, in diebus Oziae, Iothan, Achas, & Ezechie regum Iuda, & in diebus Hieroboam filii Iosas, regis Israēl, iste est Iosas nepos eius, cuius in diebus mortuus est Heliā, & sicut præsens titulus habet, in diebus Hieroboam filii eius prophetauit Osee. Hęc idcirco dixerim, ut palam confit, verbum domini, nullum de regibus illis excusatum aut excusatim dimidiat, continuoq; efficit prophetice redarguentur curium, pluresq; prophetæ prophetæ, quā reges regibus successerunt, nā in diebus eiusdem Hieroboam, Amos quoq; prophetæ & tuulus indicat prophetie, & illud maximē quod ibidem scriptū est. Et multa Amalias fæcerdos Bethel ad Hieroboam regē Israēl, dicens. Rebellauit contra Amos in medio domus Israēl, non poterit terra sustinere viueros sermones eius, haec enim dicit Amos. In gladio morietur Hieroboam, & Israēl captiuos migrabit de terra sua. Quid pulchritus? quid sonoris hinc potest dici? quod & Psalmista predixit, & Apostolus fuccevit. Tu (inquit) in principio domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt eccl. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes ut vestimentum veteralent, & velut amictum mutabis eos, & mutantur, tu autē idem ipse es, & anni tuino deficiens. Ad fidem, quod est Dei verbum, dictum hoc esse. A pollo ut meminit. Terra luxura conditionem eccl., auctoritate fidei dignitatē fuerunt supradicti Heliā & Heliæus, sicut & David & Abraham, ceteri sancti, quorum in mentibus per fidem Deus edic & habuit, recte dicuntur eccl. Ecclmodi eccl perierunt, id est, pertransierunt, quia mortales erant, & mortui sunt, & quandoque innumerandi & renouandi sunt, qui sic inuenterauerunt. Tu autem o verbum domini idem es, & illis deficiens non defecisti, nec deficies.

Quid sit, quod per Osee dictum est: Non addam ultra misericordiā domini Israēl, sed obliuione obliuiscar eorum, & domini Iuda miserebor.

CAPVT XVIII.

In diebus illis (ac scriptura) occipit discedere super Israēl, videlicet qā incorrigibili erat illa carnalis Israēl, & incorrigibilis eius reges, ita ut nullus eorum recederet à peccatis Hieroboam, id est, à cultu virutorum quos fecit Hieroboam, qui peccare fecit Israēl. Quoniam ergo dominus redere super Israēl, & percussisse eos (ac Azabel) in viuenter suisibus Israēl. Hoc sum ministrum texdi. Porro, plenum ex diuī domini postmodum fuit, quando cepit rex Assyrius Samariam, & transtulit Israēl in Assyriam, poli utique in Aihla, & in Abor, iuxta flumen Gozan in ciuitatibus Mædorū. Plenum (inquit) rediit hunc dominus, nō super Iuda, sed tantū super Israēl, i.e. super decem tribū, luxura quod ipse predixerat in propheta Iupa memorato. Quia non addam (inquit) ultra misericordiā domini Israēl, sed obliuione obliuiscar eorum, & domini Iuda miserebor.

F Hoc per-

4. Reg. 2.

Ezei. L.

Osee. 2.

Ams. 7.

Psal. 101.

Hœr. 3.

4. Reg. 18.

Ibidem.

Osee. 8.

Hoc pertinet ad firmamentū veritatis Dei, ut iustificeris Deus in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris. Oportet plane misericordi domui Iuda, & domui David, oportuit (inquit) custodiri, & defendi bonam radieem istius stirpis, vnde nasciturus erat Christus secundū veritatem prōmissionis, & iuramenti ad ipsum Daud, & iura facta est. Octauo namque anno postquam translatus est Israel de terra sua, ascendit Sennacherib rex Assyriorum ad vnuersas ciuitates Iuda miras, & cepit eas, & obledit Hierusalem. Sed non ingredietur (inquit dominus) urbem hanc, nec mittet in eam sagittarum, nec occupabit eum clypeus, nec circundabit eam munitione, protegamus urbem hanc, & saluabo eam, propter me, & propter David seruum meum. De Hierusalem quippe egreditur reliquiae, & quod saluetur de monte Sion. Factum est igitur in nocte illa, venit angelus domini, & peregit in eastris Assyriorum centum octoginta quinq̄ milia. Nimirum oblitio qua oblitus est decent tribuum nūl nocitura erat proposito Dei, dummodo super esset tribus vel domus illa, vnde oportebat Christum nasci.

*Quod verbum Dei nondum incarnatum, id est, Emanuel nondum natus liberari tenet
a rege Assyriorum.*

C A P . X I X .

Nonne sibi metu poudidit, nonne propter semetipsum hoc operatum est verbum Dei? Utique nobis & propter nos sibi poudidit, ut seruaret genus vnde virgo veniens, conciperet, & pareret ipsum, qui vocaretur Emanuel, nondum quadem vocabatur, sed futurum erat, ut vocaretur Emanuel. Attamen dictus Elias invocabat eū Emanuel, ut & praedictis Assyriis Hierusalem liberaretur. Cum enim dixisset. Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, postmodum haec quoque locutus est. Adducet dominus aquas fluminis fortis & multas, super regem Assyriorum, & omnem gloriam eius, & aseendet iuper omnes rivos eius, & fluet super omnes ripas eius, & ibit per Iudam inundans, & transiens vicem ad collum veterum, & erit extensio alarum eius, implens latitudinem terrae ruzi d' Emanuel. Quod dicunt, retinetur oī Emanuel, magna cordis exaltatio est, ad communem faciendum Dei verbum, quod terra Iuda terra ipsius esset secundū propositū gratiae, quia praesertim atque prgnaciū fuerat, quod de terra Iuda, & de domo David virgo ipsum conciperet, & pareret, & vocaretur Emanuel. Er quia sic certissimum fururum erat, quia eastris Assyriorum pereculatus erait iste, videlicet, nondum secundum carnē natus Emanuel, protinus insulrabundus dicit. Congregatio populi, & vincentini, & audite procul vnuersitas terre, confortantini & vincimini, ac cingite vos, & vincimini, finite consilium, & dissipabitur, loquimini verbum, & non fieri, quia nobiscum Deus. Magna fiducia, magna & certa securitate taliter ob hoc dictum est, quippe eui internum non erat, nihil esse quod propositum Dei auertere posset. Contra cuius consilium, omne humanae conditionis vanum est, inde turus insultare, & iuxta quod scriptum est. Qui habitat in celis, irridebit eos, & dominus subfannabit eos. Ridendo & subfannando prouocat, prouocando irridet & subfannat genes & ultra fratrem, & populos inania meditanter, qui iam tunc assisterant, & conuenient in unum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius Emanuel.

*Idem verbum antequam sciret puer vocare matrem, accelerasse, spolia darraxisse, &
predare felicitate.*

C A P . X X .

Simil & illud animaduertendū est, quā pulchro & insigni ibidem vocabulo iubetur praedicti. Voca (inquit) nomen eius, accelerata, spolia detrahe, felicia prædarī. Quare quia antecepit vocare puer patrem suum, & mārē suam, auferetur (ar) fortitudo Damasci, & ipolis Samarie coram rege Assyriorum. Verē pulchrum congruūq; vocabulum. Quid enim, nomine mira acceleratio, & miranda est felicitatio, prius spolia detrahere, quā patrē liceat vocare? Prius prædarī, quā ex matre nascit. Hoc fecit iste Emanuel, quia priusquam sciret vocare patrē, qui fuit et Ioseph solo nomine, priusquam nasceretur ex matre Iesu. Maria virgine, siue cetera beneficia gemitus poudidit, ita & illud domui Iuda, de qua nasciturus erat, præbuit auxiliū, ut auferretur fortitudo Damasci, & spolia Samarie coram rege Assyrioni. Quomodo? Ad cendit enim (ait scriptura) rex Assyriorum in Damacum, & valuit eam, & transiū habitatores eius Cyrenen, Rasin autem occidit. Deinde cepit rex Assyriorum Samariam, & transiū Israel in Assyrios, posuitq; eos in ciuitatibus Medorum. Quam ob causam fortitudinem Damasci, & spolia Samarie taliter ab illo iste Emanuel videlicet eo quod iniurit contra Iudam consilium malum Syria, & Ephraim, & filius Romeliz, dicentes: Ascendamus ad Iudam, & suscitemus eum, & euellamus eum ad nos, & ponamus regem in medio eius, filium Tabeel. Ergo quod & Israel translatus est in Assyriō, recte ascribitur victoria verbi Dei, quia manifeste scriptura testatur, hoc fecisse Emanuel, antequam sciret vocare patrē & matrē, id est, hoc fecisse verbum Dei, priusquam assumeret carnem. Et merito nee Israel pepercit, quia videbatur, ex quo scilicet est Israel à Iuda, & à domo David, plus ceteris gentibus eidem tribui Iuda inuidit, & contra illum Iep̄ius pugnauit, Primus Hieroboam rex Israel pugnabat contra Abia, regem Iuda, & ille

Ez/ai. 8.

4-Reg. 16

Ez/ai. 7.

1.2. Ezra. 13

ille stans super montem. Audi (inquit) Hieroboam, & omnis Israël. Num ignoratis, quod dominus: Deus Israël dederit regnum David super Israël in ætérnum, ipsi & filiis eius, in pacium salinum. Et subinde. Nunc igitur vos dicitis, quod resultere possit regnum domini, quod possidet per filios David? Hæc idcirco commemoarerunt, ne quis ignoret, vnde vehementer inter contra Iudam inuidiæ flammam decem tribus habere potuerint, quia videlicet ex hoc loco, & similibus, liquido constat, frequentem fuisse inter vtrosq; alter arionē huiusmodi, cū dicereet tribus Iuda, solum regnum David, regnum domini esse. Regnum autem decem tribuum non legitimum regnum, sed rebellionem esse conera domini regnum.

Ductus in captivitatem decem tribibus, finitum bellum verbi Dei contra vitulos aureos.

CAPVT. XXI.

Tandem finitum est duellum, longo tempore protractum. Inter Deum viuum, Dei verbum, & Deum Hieroboam, Deum mortalium, vituli cornuti simulachrum. Ferè ducenti & sexaginta fluxerunt anni, ex quo iam dictus Hieroboam, talēm sibi Deum fecit, ut quod ad annum nonum Olee, quo rex Alliyorum Israelem de terra sua transtulit, nō desistente verbo Dei decrebat sermonibus huiusmodi. Proiectus est vitulus tuus Samaria. Artifex fecit illum, & non est Deus, quoniam in arenarum elas erit vitulus Samaria. Et in alio propheta. Audite, & contemnami in domo Iacob, quia in die, cum visitare cœpero prædicatores Israël, super eum visiterabo, & super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadent in terram. Et quia nō siebar, nec fugitur erat, ut Israël, vel quispiā ex regibus eius recederet à peccatis Hieroboam, id est, à vituli eiusdem, quod fecit Hieroboam, enī hæc dicebat. Dominus Israël cecidit, nō adiiciet ut relurgat, virgo Israël proiecta est in terram, nō est qui suscitetur eam. Vnde mansuetum est iudicium dicens tunc quoque in Olee. Quia non addam ultra misericordiæ domini Israël, sed obliuio-^{Olee 8.} ne obliuiscar eorum, & domui Iuda miserebor. De regibus namque Israël nullus (ut iam dictum est) recedit à peccatis Hieroboam, cum nullus eorum tempore cessaret Dei verbum revocare eos ad penitentiam. De regibus vero Iuda, nonnulli iusti fuerunt, & ex eis qui peccauerunt non nullipotentiam egreverunt. Iustum ergo iudicium est, quod non adam (aut) ultra misericordiæ domini Israël, & non iniusta misericordia, in eo quod domui Iuda, inquit, miserebor.

Afflitos iustiores fuisse quam Israël, Ideo; eis in captivitatem traditum esse.

CAPVT. XXII.

Nesciremus nos appendere iustitiam hanc, nūi verbum ipsum fecisset nobis experimentum, gentem quamlibet proniorem esse, magisq; flexibilem ad penitentiam, atque idcirco iustitorem, & venia magis dignam quam Israelem. Vnde laudanda verè prouidentia Dei, qui antequam iudicium proferret super Israël, sententiamq; daret, quam prædicterat. Quia non addam ultra misericordiæ domini Israël, sed obliuione obliuiscar eorum, misit verbū suum ad gentem, quæ tunc cœporis erat asperior, atque fortior genitibus ceteris. Ac si dicereat cuiilibet ex propheta suis. Et si ad populos multos, & profundi sermonis & ignorantia linguis, quorum non possunt audire sermones, mittente te, ipsi audirent te, dominus autem Israël nolunt audire te, quia nolunt audire me. Vni namque ex propheticis hoc dixit, scilicet Ezechiel, sed antequam hoc sili dicaret, per alium prophetam, magno firmata est experimentum veritas dicens. Factum quippe fuerat verbum domini ad Ionam. Surge (inquiens) & vade in ciuitatem magnam Ninive, & prædicata in ea, quia clamor malitiae eius alcendit coram me. Factumq; est, & prædicante illo, crediderunt viri Ninive in dominum, & prædicaverunt ieiunium, & vestiti sunt sacco, à maiore usq; ad minorem. Nunquid solus Jonas prædicauit in Israël futuram captiuitatem? Ignō multū est, quod declamauit Olee, quod personauit Amos eodem tempore, ut de Heliseo nunc raceam, quorum supra memini, qui ligna præclara atq; magnalia multa fecerūt, & Israël non egit penitentiam, & nullus regum Israël recedit à peccatis Hieroboam. Quis igitur reprehenderet posse, vel audeat iudicium verbi domini, quod Israelem sibi incredulum, credentibus ac per hoc iustitionibus Alliyorum tradidit? Iusto laudandum, quia rationabile est & per pulchrum, quod illam potissimum gentem per tale voluit experimentum demonstrare iustitorem, cui traxere decreuerat populum præuocatorem.

Quare dominus Iuda seruata sit, Israèle in captiuitatem ducto, cum tropique iusti aliquot fuerint.

CAP. XXIII.

Hec iam illud quis forte obieciet, quod in Israël quoque, qui translatus est, nonnulli Deo placentes fuerint, & non potest negari. Nā (exempli gratia) Tobias ex tribu & ciuitate Neptali, illa captiuus a capris, & captiuus fuit sanctus, & virtus laudabilis, sicut de eo scriptum est. Quia cum captius esset in diebus Salmana regis Alliyorum, in captiuitate eamen positus, viam veritatis non deseruit, quam adeo furniter tenuit, ut dignus existeret novo miraculo, mirabilitate

F 11 nouitatem

Dominus
Inde &
de domini
Daniel
cur miser
ter.

nouitate angelicae visitationis. Cur ergo saltembulle & ceteris, quorum illa historia membrin, non addidit dominus misereri, ut absoluissent iugo captiuitatis, sicut miserius est Iudei, & domui David. Ad hanc inquam, Domus Iuda, vel domus David, non solum hoc patrocinium apud misericordem Deum habuit, quod illis aliqui inueniunt sunt iusti, sed quod certi sciendi, & memoriter tenendū est, veritatem verbi Dei, vel promissionis, necessariō adimplendam natiuitate vel incarnatione Christi, de tribu Iuda, de semine David. Causam istam Israel, in Assyriis ductū captiuitatis, non habuit, quia (sicut iam superius memoratum est) non de aliqua tribu Israel, sed de tribu Iuda promissum erat, quod Christus nasciturus esset. Causa ita, non meritorum, sicut tribum Iuda, veritas Dei necessariō implenda, non propria iustitia seruans, domum David. Proinde, non magis querendum est de Thobia, extensis iustis, qui iusti esse potuerunt in diebus illis, quod non eos dominus in terram suam reduxit, quam modō querimur de Iudeis, qui conuertuntur ad fidem Christi, quod non statim reducatur in terram, de qua duci sunt captiui, fuerint tunc vbius decem tribus, de quibus Christus non erat nasciturus, sine nōc vbius dispersi Iudei, quamvis ad fidem conuersi, quoniam iam Christus est natus, sufficiat Deo, & sufficit humano generi, quia tantum in sollicitus fuit & praecausit, quod premonuit fidelis monitor David, dicendo. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicatis.

Psal. 50. Quare in lege scriptum sit. Loquutus est dominus ad Mosen: in prophetis autem factum est verbum domini, &c.

CAP. XXIII.

Caudatio-
matis legi
data lex.
Exod. 19.

RES ipsa nunc animum percillit, facitque clarius audire & sentire distinctionem iustificandi visitationis in prophetis. Factum est verbum domini. Nam postulare quidem parva, siue aequipollentia videri. Factum est verbum domini ad me, & Loquutus est, siue dixit dominus ad me. Verum non ita est, & ut palam confiteri, non ita esse, primum illud perpende, quod opinio valde delectabile esse prudenti animo, quia nūquam intentus in lege sic dictum aur scriptum, factum est verbum domini ad Mosen, siue ad Aaron, sed ita dumtaxat, loquutus est dominus ad Mosen, dicens, siue, dixit dominus ad Mosen. In prophetis huiuscmodi dictio frequens est, factum est verbum domini, siue, factus est sermo domini. Pulcherrima haec consideratio est, multumq; delectat intueri, quam ob causam illud caurum sit. Quam ergo ob causam putas & quia videlicet in his tantum decuit sic enunciare, factū est verbum domini, ubi quā dicuntur cuncta litterucabilla, cuncta sunt ineuctabilia, velut iam facta sint. Porro lex conditionali sponsione data est. Exempli gratia, ut in initio dandæ vel data eiudem legis, præmissio nanque, Vos ipsi videlitis, que fecerim Aegyptiis, quomodo portauerim vos super alias aquilari. cōtinuo subiungit conditionali modo locutionis. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, & vos eritis mihi regnum sacerdotiale, & gens sancta. Profecto non erant vocem domini audituri, neque pactū eius custodire, & proinde nec in peculio vel regno dei permanfari, idcirco non decebat in tali re sic enunciari, factum est verbum domini, & deinde ab illo conditione sic proferri promissa. Vos eritis mihi in peculium, vos eritis mihi in regnum sacerdotiale, & gens sancta. Sie & de ceteris, maximeq; de laetiorum ceremonijs, quoniam transitoria erant, & mutari habebant, non decebat sic edicī. factum est verbum domini ad Mosen. Sic esse, ut dicimus, cōsideranti confessum liquet, quia nūquam in Mose, sed in prophetis dumtaxat, siue ad prophetas scriptum habet, factum est verbum domini, & impossibile fuit, & est, remanere in effectum, quicquid sub tali enunciatione, ab illo conditione interpositione est praedictum. Cū igitur audimus, vel vbiq; legitimus de aliquo propheta, quia factum est ad eum verbum domini, cum audimus quemlibet ex prophetis dicentem, factum est ad me sermo domini, sic accipitamus tanquam fiduciale gaudium, tanquam triumphale triplum, velut si de tenebris ad lucem, de seruitute ad libertatem, de captiuitate ad patriam, de morte ad vitam resiliante dicentes, dicant resilientes, factum est, factum est. Et quid factum est? factum est id quod futurum est, quia verbum eius audiuitur, verbum illius nos videntes videntur, cūtus ducit secessisse est.

Omnis ad quos verbum Dei factum est, non omnes autem ad quos loquuntur est, beatos & filios Dei sniſte.

CAP. XXV.

Psal. 81.
Iobus. 10

Nonne, inquit dominus, scriptum est in lege vestra. Ego dixi, dixi etiā, & filii excelsi omnes, statimq; subiuxit. Si illos dixi deos, ad quos sermo dei factus est, & nō potest solum scriptum, &c. deos esse, filios excelsi esse, sanctos & beatos esse omnes, ad quos sermo dei factus est, & ipsum incarnatum verbum hoc dicto testatur. Si cunctam recenteas lantearum seriem facturarum, nullum inuenies, nisi sanctum & iustum esse. Ad quem factum esse verbum domini, predictum primus eorum Abraham, de quo sic scriptum est. Ecce (Inquit) vernacula meus, vel haeres meus erit, statimq; sermo domini factus est ad eum dicens: Non eris hic haeres tuus, sed qui egedreditur de vetero tuo, ipsum habebis heredem, in quo coelestem per Christum intelligi

telligi decet haereditatem. Nam continuo suspicere coelum & numerus stellas si potes, & dixit ei. Sic erit semen tuum. Nouissimum vero Iohannes est, de quo Lucas ita refert. Anno quinto-decimo imperii Tyberis Cæsar factum est verbum domini super Iohannem Zacharias filium in deserto. Omnes ad illo primo, usque ad istum nouissimum, ad quos factum legimus verbum dominum, sancti iusti, & magni prophetarum sunt. Porro non omnes, ad quos locutus, vel dixit aliquid Deus, non omnes, inquam, sancti aut electi sunt. Nam & ad Cain locutus est, & dixit dominus. Quare iratus es, & cur concidit facies tua? Ad Baalam quoque locutus est, & aliqua dixit Deus, & ita etiam de illo scriptura sic semel & iterum, quia dominus posuit verbum in ore eius. Et de his ambus quis neleat, quod non pertinet ad sortem iustorum sive sanctorum, qui (viam dictum est) omnes dicit & filii excelsi sunt? Unde diligenter notandum, quia lignanter dictum est, Dominus posuit verbum in ore eius, ut subintelligat prudens auditor, & non etiam in corde eius, quod esset vicius, factum esse ad eum verbum domini quia videlicet ad eum nunquam sine amore cordis peruenit verbum domini, nec deesse potest, quin dicitur & tunc excelsi omnes, ad quos sic accedit verbum domini.

*Non Mosen reliquis prophetis comparatum, sed legem promissionibus gratie collaram
inferiorem ejus, eo quod nusquam legatur, factum est verbum domini ad Mosen.*

CAPUT XXVI.

Forrè dicit aliquis. Num ergo Moses propheta domini minor est, aut minus dignitatis habet, quam cærorum aliquis, quoniam de illo scriptura sic nusquam refert. Factum est verbum, vel, factum est ad Mosen sermo domini. Nunquid ob hoc minus habet, quam ceteri qui propter factum ad sermonem dei, dicuntur & sunt filii excelsi? Ad hæc inquit, Non vicius in hoc derogatur Moli, de quo non ignoramus scriptum, quia loquebarum ad eum dominus factus ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. De quo itidem habemus scripturæ testi monium dicentis. Et non surrexit propheta ultra in Israël sicut Moses, quem noster dominus facie ad faciem, in omnibus signis atq[ue] portentis. Magis autem dominus sentimus dignitatem legis, quæ per Mosen data est, comparatione gratiae, circa quam prophetas veriari manifestum est, comparatione testamenti quod ad Abraham firmatum est quadragesim & triginta annos antequam daretur lex. Multo namq[ue] minor est lex, & minus dignitatis habet, adçō ut dicere non dubitet, quod nequaquam circa ceremonias legis, cor dei aut verbum domini versus dignatus sit. & vnde hoc probari potest? Ex ipso verbo domini, maximè dum in Hieremia dicit: Holocaustrata vestra addite victimis vestris, & comedite carnis, quia non sum locutus cum patribus vestris, & non præcepisti in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustum & victimarum, sed hoc verbum præcepisti eis dicens. Audire vocem meam, & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus. & ambulare in omni via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis. Itaq[ue] dum legimus psalmum in scriptura legis, Locutus est dominus ad Mosen, & Aaron. & deinde subsequitur tale quid. Hæc est religio, is & sic offeretis, hoc vel illud in sacrificando obserabitis. In prophetis autem, ut in isto, Non sum locutus, & non præcepisti de verbo holocaustum & victimarum. & in David. Nunquid manducabam carnes taurorum, aut fanguinem hircorum pororum? Dum inquam, hæc legitimus, quoniam non potest solus scriptura, sive legalis, sive prophetica, sive psalmistica, necesse est diversos esse loquendi modos ita differentes, sicut differenti voluntas & permisso. Nam secundum permissionem locutus est dominus legem ceremoniarum sive sacrificiorum, videlicet confidendo runc temporis qualitatem hominum; qui vicius ab eiusmodi sacrificiis arceri non possent. & si non licet ei dominio carnes sacrificare, sine dubio demonibus sacrificarent. At vero secundum voluntatem suam locutus est Deus ad Abraham, & secundum eum ipsum, testamento ad eum confirmavit, secundum voluntatem & secundum cor iusti locutus est in prophetis. Pulchritudo igitur discernit legem vel audiens factum ad illos esse verbum domini, si quid sub hac enunciatione dictum vel scriptum est, scias non posse infectum manere, non posse veterare, non posse mutari, non posse infirmari, faciliter coelum & terram transire, quamvis quicquam de verso illo minus vel præterire.

FINIS QVINTI LIBRI.

Fili RUPER-

RVPERTI ABBATIS TVITI.
ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SEXTVS.

Quod reges & regna, antiqui draconis capita dicantur.

CAP. I.

Membra
diaboli.

E regibus & regnis, quae capita draconis antiqui meruerunt dici, propter magnitudinem iniquitatis (omnes enim iniqui dicuntur, & sunt membra diaboli, quia diabolus spiritu plenus) oderunt verbum dei. Illa autem regna, sive illorum reges regnum, licet prae eminet horumque inquis, quomodo in corpore caput prae eminet membris, & sic subseruerunt illis aduersis Deum omnes inquis, quomodo membra subseruerunt caput. Vnde ergo illis, quia quantum preminuerunt in potentia, tantum praegrauenetur in sententia, quantum in gloria, tantum in poena, ita ut de singulis eorum iustitia dei dicatur. Quantum glorificauit se & in deliciis fuit, tanrum date ei tormentum & luctum. Item & illud quod ad primum, scilicet ad Pharaonem regem Aegypti dictum est, ad vnumquodque illorum capitum dictum esse, vel dici potuisse subintellige. Ideo posui te ut ostendam in te fortitudinem meam, & narraret nomē meum in omni terra. Nunc iam de praelijs verbū dei, & tertij capitū sermonem ingrediamur.

Regnum Assyriorum, & regnum Chaldeorum coniunctum, tertium caput draconis fuisse
simile leoni.

CAP. II.

Exod. 9.

4 Reg. 19

4 Reg. 20

Iob. 1.

Zelos.

4 Reg. 23

Hierec. 23.

Potquam Israhel, id est, decem tribus, quae tribui Iuda & domui Davidicē de propinquo imminebat, huius capitalis in Assyrios translatius est, nihil morari draco ille magnus, id est diabolus, regnum Assyriorum confitimus induit, & hoc sibi caput aecclasticis arbitriatus est, ad delendam tribum vel dominum illam, apud quam testamenti Dei & promissionis fides erat reposita, sed non praevaluit, non illo regno taliter velut capite vtrix potuit, quia (sicut iam superius memoratum est) venit angelus domini nocte, & percutit easira Assyriorum centum oecoginta milia. Cuncti dulaculo surrexerunt, vidit omnia corpora mortuorum, & recedebat ab eo, & reveritus est Sennacherib rex Assyriorum, & mansit in Niniue, cunque adoraret in templo Nebrach deum suum, Adramalech & Sarafar filii eius perculserunt eum gladio. Completaque est consolatio domini dei dicentes ad Ezechiam, sed de manu regis Assyriorum liberabo te, & ciuitatem hanc, & protegam urbem hanc propter me, & propter David seruum meum. Idcirco regnum illud, de numero capitum draconis non extitit, quia promissionis locum non lacerauit, quamus lacrare voluerat, sed quod ab eodem climate polliuendum surrexit regnum Babylonis, tertium recte computatur caput draconis, in quo & facies est leonis, ut legimus in visione Danielis, vel certe quoniam regnum Assyriū propter magnitudinem superbie potentissimum, vel potenter superbissimum, quia ostium dilatauit, & verum deum dominum blasphemauit, vere fuit huius capitalis, computaretur huius cum regno Chaldaeorum in uno capite draconis. Siquidem in propheta, vbi dictum est. Reliduum eruce comedit locula, & reliduum locule comedit brucus, & residuum bruci comedit rubigo. Per erucam utræque nationes Assyriorum acq[ui] Chaldaeorum cum priscorum autoritate doctorum intelligimus. Quia venientes ab eodem clima, terram Iuda deuastauerunt, sicut per locutam regnum Periarum & Mordorum, per brucum regnum Macedonum & Graecorum, per rubigineum regnum Romanorum.

Quomodo Deus dominum David zelo prosequutus fuerit in bonum, diabolus vero in malum.

CAPUT III.

Ceterum est itaq[ue] zelo utriusque maximo, hinc zelo bono, illinc zelo malo. Zelus namque bonus est, zelus domini exercituum. Zelus malus est, zelus diaboli, draconis antiqui, capita inimicorum. Vt terque zelus partus illarum circa genus humanum, & tunc maximè eirea tribus Iuda, & circa domum David seruebat. Ita in bonis, ille in malis. Vt trunca iam diffinire liber. Zelus bonus est, diligere homines, odire autem vitia hominum. Zelus malus, odire homines, diligere autem vitia hominum. Illius boni zeli seruore magno in obediente vita hominum illic habet, dum præmissio, similes loist, non sicut qui reuertentur ad dominum in omni corde suo, neque post illum similes illi surrexerit. Statimque subiunctum est, Veruntamen non est a uestris dominibus ab ira furiosi sui magni, quo iratus est furor eius contra Iudam propter irritationem, quibus prouocaverat eum Manasses. Dixi ergo, Etiam Iudam auferam a facie mea, sicut abstulit Israel. Porro in diligendo hominem de eiusdem zeli boni seruore circa idem tempus per prophetam dictum est. Si tritum fieri potest pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, ut non in dies & nox in tempore tuo, & pactum meum irrikum esse poterit cum David seruo meo, ut non sit ex eo filius qui regnat.

regnat in domo eius. Haud dubium, quin econtra zelo malo diabolus machinarerit, quatenus desiceret dominus Dauld, nec esset ex eo filius qui regnaret in throno eius: & hoc actum esse pateretur membra eius, feliciter omnes iniqui, quando ablatus est luda, sicut ablatus fuerat Iisrael de terra sua, cuius tamen captiuitas non hunc linem habuerat erat. Futurum quippe erat illud propheticum in Osee dictum. Quia non addam vltra misericordiam domui Iisrael, & domui Iuda miserebor. Fuit enim ex Dauld, qui regnet in throno eius, certum est esse Christum, de quo ad Mariam angelus. Et dabis illi (inquit) dominus Deus fidei David patria sua. Ceterum de regno temporali, & carnali filiorum David successione, neque dictum neque factum est. Et salua Dei veritate, iam dudum nullus raditer fideliter in throno David, cum irrutum factum non sit pacem Del cum die, & pacem eius cum nocte, sicut adhuc dies & nox in tempore suo.

Dracem tertio hoc capite, adversatum quidem verbo Dei intentione, cooperatum autem fuisse effectu.

C.A.P. IIII.

In initio certaminis nam dicendum, quia valida impares congregari sunt. Hinc Deus sive verbum Dei, unde draco sive regnum tam diuum, et apud draconem tertium, quam longe imparis congregari sunt. Nimirum velut si congregatur Ierius contra dominum, & in congregando iuratum illi praeter obsequium. Pulchre hoc innuit ipse dominus, cum & ipsum diabolum & ministrum eius regem Babylonum sibi asservet esse seruum. Dicit enim de ipso diabolo ad beatum lobum. Nunquid serueris tibi pacem, & accipies eum seruum semperitnum subaudiendum namque est, sicut serueris mecum pacem, & fecerit ego acceperit eum seruum semperitnum subaudiendum ^{lib. 40.} etiam est, non voluntate, sed effectu, quia voluntate quidem semper est aduerterius, effectu autem inquit, & electis meis semper in bonum cooperatur. Exempli gratia, ut nunc inibi in te, & tibi in me bene est cooperatus, tu & tu qui eras signatus, & praevenienti tempore & omnibus superuenturis secutus, in terra & in celo non habeatur & inclurus. Et ego de te exempli habeam parentis proponendum, & profuturum electis meis omnibus, quicunque in seculo tribulandis sunt variis tribulacionibus. Dicit itidem Hieremias de ministerio eius rege Babylonis. Nunc itaque ego Hier. 27. dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis seruum mei. Ita, ecce ego mir Hier. 25. tam & afflum Nabuchodonosor regis Babylonis seruum meum; subaudiendum est eodem modo, quo ^{Quonodo} & de diabolo, cuius ille typus gessit meum, non quidem intentione, sed tamē cooperatione, jure ^{imputant} uum quidē nō voluntate, sed nūlominus est etiam in his seruienti, meo proposito proficiens.

Quibus peccatis in domo David, puniendus draco ille seruerit. C.A.P. V.

Quis non auditur, quomodo maius ille seruuus, eo tempore verbo Dei, verbo Deo cooperatus sit & quis non audiuit? quis nescit vocem illam Dei, iuramentum illud verbi Dei? Semel, inquit, iurauit in sancto meo, si David mentiar? Quid iurabit Deus? & in quo nō men- ^{psalm. 88.} tiris David? Ponam, ait, in seculo seculi seruus eius, & semen eius in aeternum manebit. Si autem dereliquerit filii suis legem meam, & iudicis meis nō ambulauerint, &c. ut supra memorauit est. Hanc veritatem Dei, hoc iuramentum minarū dominū ut adimpleretur, ut opere perficeretur, adiunxit ille malus seruuus. Et ut tam ex parte factū fuerat, supra memorauit, quia I. Reg. II. fluxum iniquitatis, quae de domo Achab regis Israel per uxori eius lezabel, vixque in domum David profluxerat, visitauerat dominus in virga & in verberibus, percullo loram genero A- chab & lezabel, & exterminata omni domo eius, praeter unum parvulum, loas scilicet, quem ^{Iacobus refer-} seruata est Iosabeth amica eius, ne illum interficeret Arthalia cum ceteris iudeis crudelissima. At ^{habetur} ille reliquias domus David raditer percutisse non doluerunt, disciplinam recipere renuerunt. Primitus ipse loas tantillus referuatur, non est recordatus milie cordis, quam fecerat loia ad ipsos ^{Zacharias} secum, sed interfecit filium eius Zachariam sacerdotem dicentem. Quare transgredimini ^{Ioada et si-} praeceptum domini. Similiter & ceteri (prater Ezechiam & Iosiam) peccauerunt. Amplius autem ^{lib. 14.} Manasses filius eiusdem Ezechiae traxit dominum, & seduxit populum, ut facerent malum super gentes, quas contrivit dominus a facie filiorum Iisrael. Oportebat igitur adhuc virgine- uari, & verbera multiplicari, & sic visitari iniquitates & peccata filiorum David, quia non modice dereliquerant legem domini, non medocriter prophanauerant iustitias domini, immo plus quam decem tribus, quas perpetua capiuntati tradiderat idem iudeus Deus.

Quod obfesa & expugnata Hierusalem, & populo translato, in fortitudine manus sua Nabuchodonosor se fecisse sic gloriatu.

C.A.P. VI.

Quoniam tandem in hoc negotio malus ille seruuus dominus Deo seruuit: venit, & Hierusalem obfedit, & cepit eam, & incendit Nabuzardam principem militum domum domini, & domum regis, & omnes domos Hierusalē, & totum murum per circuitum Hierusalem destruxit, & resiliatus est luda de terra sua. Vnde talis seruos, vnde illi pro huicmodi seruitio, virga furoris domini, & baculus spic erat, sicut de Alli dictum est, & de ipso quoque rege Babylonie. ^{Ezra 14.} Scriptum est: Contrivit dominus baculum impiorum, virgine dominantium, & dente popu- ^{lib. 14.} los in

Ilos in indignatione plaga insanabili, subiicientem in furore gentes, persequenter crudeliter. Ipse non sic abtribatur, & cor eius non ita affumabat, sed cetero quod eo sic agente visitaret dominus in virga iniuriantibus suis, & in verberibus peccata eorum, sed in fortitudine, inquit, manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi. Hoc tale erat, ac si glorietur securis contra eum, qui fecat in ea: aut si exaltetur terra contra eum à quo trahitur, vel si eleveretur virga contra levantem se: & exaltetur baculus, qui utique lignum est. Nam quod gloriatus contra dominum fuerit, & cor eius exaltatum & eleuatorum nimis, illud satirum indicat, quod in persona eius diabolus arguitur, qui utique propter superbiam & exaltationem inordinatam de celo nolens cedisse, rex super omnes filios superbie. Sumes, ait dominus, parabolam illam contra regem Babylonie, & dices: Quomodo celsus exactor, qui uit tributum? quomodo cecidisti de celo lucifer, qui mane oriebaris?

Nabuchodonosor typum diaboli gestus, & effectu quidem Deo servitus, voluntate vero
sare distem diaboli fuisse.

CAPVT VII.

*Hierusalem.**Babylon.*

Psal. 136.

Congruè numerum sicut illum hominem tanquam diabolum, sic in diabolum, tanquam in hominem illum vehementer inuehit fortudo verbi Dei, quia illius superbie regis suo diabolo propria quadam similitudine valde similia gesta. Diabolus namque genus humanum in primis parentibus de cœlesti Hierusalem duxit capitum, & Nabuchodonosor vnicum tunc tempore Dei populum captiuauit ab illa terra Hierusalem, quia illius superna ciuitatis magnam & nosam gessit similitudinem. Nam in superna Hierusalem Deus videtur, in ista terra Hierusalem solum erant templum, in quo Deus adorabatur. Propterea licet sola tunc illa civitas David domini cultus habuit religionem, ita commune cum iudea ciuitas Dei posside nomen, vt vocaretur Hierusalem, quod est interpretatum visio pacis, licet terra illa ciuitas non sicut nomen, ita rem quicunque quæ signatur nomine, habuerit: alioquin iam non clet similitudo, sed idem: Itaque sicut David rex huius terrae Hierusalem Christum præfiguravit, regem iudearum Hierusalem, sic Nabuchodonosor rex illius Babylonie diabolum signavit principem mundi, ac possessorum æternæ confusione. Babylon illa & Hierusalem terrena imaginem iudei similitudinem nobis demonstrant in semetipso duarum partium vniuersitatem creaturalis, quarum una ciuitas Dei viventis, altera dicitur & est ciuitas diaboli. Altera ex hominibus bonis & angelis bonis, altera conflit ex hominibus malis & angelis malis. Propterea cum audimus David, dicentem in spiritu. Super flumina Babylonis illic sedimus & flueamus: vera ceteri illum de iemelipto quoque hoc dicere sentimus, quia non quicquid ad illius Babylonicae ciuitatis tempora peruenit, immo longè præcessit, sed in illa erat captiuitate, sicut & omnes eleeti Dei, cuius similitudinem in ea, quam iuuentur præuidebat illi populo spiritualiter intellexit. Igitur effectu quidem (vt si pra dictum est) Nabuchodonosor extitit dominus seruus, sed voluntate satelles diaboli præcipiatus.

Quod dominus, quamvis derberaret populu promissionis sue non fuerit oblitus, sed prophetas suscitaverit, & iugram conseruerit.

CAPVT VIII.

Psal. 18.

*Exodus. 7.**Daniel. 1.**Ezechiel de
diffusior
dulcior
Daniel*

Svb virga illa, inter verbena illa, postea illis David, nonne custodiuit Deus inuiditæ veritatis, Squod promisit, quod iurauit in iuncto luo. Misericordiam autem meam, inquietus, non dispargabat eo & Plane custodiuit. Et quamvis differat illam misericordiam suam, tali scilicet Christianum suum, non permisit tamen eos desperare, vel iuficari, quod adeo lassiter iratus propter iniuriantes eorum & peccata, vt vellet prophanare testamentum suum, & quæ procellerant de laude suis, facere irrita. Venit ad captiuos, procellit cum captiuis verbum bonum, & ferme fideli, & præcones suos, & prophetas suos, victores & victoria sua signiferos effect, ita ut quemadmodum dixit ad Moyensem. Ecce constitutus deus Pharaonis, sic etiam diceret, & laceret quempiam ex illis Deum esse regis Babylonie. Cessidit enim in faciem iuam Nabuchodonosor rex, & Danihel adorauit, & hostias & incensum præcepit auctori vt sacrificaretur ei. Hoc fecit verbum bonum, verbum Dei, ostendendo semetipsum Danieli, & sociis eius, per miras & magnificas visiones, quibus priorum confirmata est fides, captiuorum conualuit ipse, desiderantum charitas confortata est, secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum consolationes dominii latifilauerunt animas eorum. Ante captiuitatem illam, raro inuenimus demonstratas prophetis visiones imaginarias futuri, & venturi ad incarnationem, & de mundi principe diabolo triumphantes verbi Dei, dubijs vero captiuitate, non tantummodo legimus factum ad eos verbum domini, verum etiæ vidisse eos imagines reverendas, visiones consolatorias regis inuiditæ, victoris regnaturi, verbi Dei, verbi incarnati, filii Dei, filii hominis. In Ezechiel sermone difficultior, Daniel autem quarto planu, tanto ad legendum delectabilius, & ad intelligendū dulcior. Non prælensis est proposita, visiones illas perievertari, sed hoc tantum considerare, quomodo vel qualiter dñe virgā illā, iuxta baculū illū cōfregit dominus, in quo visiuerat iniquitates iure peccata illorum, qua ratione acceptis beatæ mulieris in utero habentis, & clamantis, cōtrivit illud testum caput

caput draconis, id est regem sive regnum Babylonis, conceptum illum, id est, fidem seminis Abraham, fidem verbi incarnationis euorare cupientis.

Quomodo & quo ordine verbum Dei Nabuchodonosor percusserit, & tandem vicerit.

CAPVT IX.

PRIMO notandum, quia tribus Vicibus percussit regem ipsum Nabuchodonosor verbum ^{Ter Nab-} Dei, & qua prima & secunda contumescere non est submissus ab altitudine superbicie suae, ^{ebuchodonosor} tertia vice licet pereulit eum, ut de solio suo decessus, & mente alienatus forasque cecitus ab hominibus, cum seris habuaret, & cum seris pabulum haberet, scenumque ut bos comedenter, & rorosus insunderetur, atque ita super eum septem tempora mutarentur. Post haec regnum eius et ^{perennissimum} regnum Babylonum numeravit Deus, & complevit, appensum est in statera, & inuentum est manus habens. Diuini est, & datum est Maedie & Persis. Interfectus namque est Balthasar rex Chaldaeus, & Darius medius successit in regnum cui haec ascribenda est victorie pars, nisi Deo Dei verbo, quod in utero habens mulier, unaquaque fidelis anima, ve erat Daniel, elamabar patrem, & cruciabatur ut pareret. Verbum illud sacramentum illius verbis caput draconis conseruit, regem illum quasi bouem densus taurit, regnum illud iusto iudicio detexit, manu feste hoc ipse voces scripturæ testantur. Liber paulisper immorari, & singulas percussionses in caput superbicie triumphaliter declamare, in laudem & gloriam victorioli verbi Dei, cuius per sona in ipsis rebus gelis vel significatio declaratur vocibus manifestis.

Multis rationibus somnium Nabuchodonosoris observabile fuisse. CAP. X.

SOMNIUM videt Nabuchodonosor, & contentus est spiritus eius, & somnium eius fugit ab ^{Dant. 2.} Seo. In illo somnio ratio multiplex est, pertinens ad sapientiam verbi Dei, promissiones ad ^{Somnium Nabuchodonosoris.} ventus sui confirmare volentes, & consolari omnes qui expectabant eundem aduentum suum, maximusque illorum, qui tunc tempora tenebant captiui sub eodem rege, qui somnium videt. Primum est, considerare saeramentum eiusdem somnia. Deinde quod non ipse Daniel, vel alius quis sanctus prophet a domini, qui dignus esset vltione Dei, sed homo sine Deo Nabuchodonosor somnium videt huiusmodi, homo iniustus & peccator, sicut tres pueri missi ab eodem in camnum ignis ardentes, in oratione sua reflantur. Et tradidisti nos (inquit uenit) domine Deus in manus inimicorum nostrorum iniquorum, & peccatorum, praecucuratorumque, & regi iniusto & peccato ultra omnem terram. Deinde & illud considerandum, quod non ante inuenit est Daniel, qui somnium reuelaret, & interpretationem eius aperiret, donec egressa esset sententia, ut sapientes interuerserentur, quia non poterant regi indicare somnii & coniecturam eius, nec ante reuelatum est ipsi Daniel, nisi prius ingressus ipse rogaret regem, ut tempus daret fibi ad indiscendam solutionem. Tandem & illud in laude domini, nolite admirationi non debet absesse, quod per hanc occasionem captiuos suos sic honorauit, ut Nabuchodonosor suis iporum ea pitiavat eaderet in faciem suam, & adoraret Danielem hominem mortalem, quemuis mirabilem misericordiam Dei prophetam.

Quid somnium Nabuchodonosoris significari.

CAP. XI.

SACRAMENTUM somni, iam non tantummodo legendu didicimus, verum etiam videndo agnoscamus. Nos enim sumus in diebus iusti & renati, quibus Deus ecclie sui citauerit regnum quod in eternum non dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur, per quod communis & consumi manifestum est regnum aureum, quod tunc erat Babylonis, regnum Maedorum & Persarum, quod succedit argenteum, regnum aereum, quod deinde sibi Maedonum, regnum Romanorum, quod quondam erat ferreum, iam autem ex magna parte excepit esse Iustitiae imperium. Videamus sic sacrum esse, & fieri, secundum quod ille videt, quia de monte absclusus est lapidis sine manibus, & communis testam, & ferrum, & aes, & argentum, & aurum. Et lapis, qui percussus, & adhuc ultimo iudicio percussus est egena hæc, ita ut nullus locus inueniatur ei: factus est mons magnus, & impletus vniuersam terram, quia palam factum est vniuersa terra, quod verbum caro factum est, id est, homo factus de virgine, absque inanibus complectentium, rex regum est, & dominus dominantium. SACRAMENTUM illud tunc per Daniellum, & socios eius reuelatum, magnam & opportunam consolationem prebevit humiliati captiuorum, in sua captivitate spem quam habebant de promissione dei spirantium. Quantum enim putat, illorum tunc habuisse metuittam, & cordis latitudinem, quam suspiriosam cum viderent tardare regnum Dei, & incerea regna mundi, caputque regnorum, regnum Babylonis, quasi sub sole matutino paratu relidere in solis, & subfuisse in turribus & in equis? Oportune ergo rale somnii, tantum continentem mysterium, inerentem fatigacioni subuenit, ut sciens iam tunc in patientia sua possidere animas suas, non aspiciendo presentia, sed prospiciendo futura, statuque malorum instantium confondo, per spem futurorum bonorum.

Quare Nabuchodonosor, & non aliis quippiam, hoc somnium viderit.

CAP. XII.

Quod

Nabuch
dono
de
spon
e
c
v
ider
it.
Dani. 2.

Quod non ipse Daniel, aut alius quis Deo dignus, sed Nabuchodonosor tale tantum somnii vidit, homo iniustus & pessimus, recte miraremur propter indignitatem eius, si non ipso sufficeret cōterritus somnii, & somnium eius fugiliter ab eo. Nunc autem, Quoniam cōterritus est spiritus eius, & somnium fugit ab eo, non mirarum, scientes iustitiae ordinem, quia sicut reuera nulla participatio luci ad tenebras, nulla est conuentio Christi ad Bellum, sic nulla est pars animae impia cum verbo Dei, nulla communio stulto & iniquo cum consilio Dei. Est autem, & erat in illo tali somno verbum verum, & consilium Dei profundum. Quomodo ergo anima stulta & impia, anima disculta, & nulla saltem diuinum nominis religione composta, continere posset rem tanquam sacramenta, quam viderat? Non quicquam illud obiciat, quod Pharaon somnium vidit, & memoria retinuit, & dicat, quæ ventura erant ostendit Deus Pharaoni, quia videlicet nec ille Pharaon tam implus erat, vt Nabuchodonosor. Nec somnii eius præstigiū futuræ famis villo modo pertinet ad somnum Nabuchodonosor, quod præstigiū futuræ regni Dei. Igitur quodammodo vidit quidem somnum, sed mente (inquit) confusus, ignoro quid viderim, non illū ve bius consilio Dei putemus admisum, immo à visu, quo dignus non erat, sciamus eum iusta indignatione repulsum. Nam hoc ipsum quod dicit, & mente confusus, ignoro quid viderim, & quod idem dictum est, somnium fugit ab eo, satis innuit, quod rater somniando, iram contra se provocauerit, ut quomodo diceretur illi somnianti. Tu quomodo quicquam de huiusmodi somniare præsumplaris? Etenim veraciter præsumptuosa & superba cogitatio causa fuit eiusdem somni, sicut & ipse testatur Daniel. Tu (inquit) rex cogitare ceperisti in strato tuo, quid esset futurum post haec. Quasi iam aliquid factum esset, in eo quod ipse factus eras rex, & quasi regno suo magis vel melius aliquid fieri non posset, cogitabat, quid esset futurum post haec. Et respondit cogitationibus eius Deus, ita vt ille metebatur, scilicet vt ne quidem intelligeret, nec ferre posset, sed tamen quippiam circa id actum illi remnisceretur attonitus atque confusus.

Crudelitatem regis, benivolentiam & attentionem Danieli interpreti conciliasse.

CAPVT XIII.

Et ille quidem ad inueniendum & consequendum, quod sibi effugerat somnum, crudeliter audius & audiē crudelis extitit, dum in furore & ira magna præcepit, vt periret omnes sapientes Babylonis, quia somnium non poterant indicare libri. Deus autem & verbum eius illa crudelitate eius, eo nesciente, misericorditer vibrabatur. In quo in eo videlicet, vt reuelatus tam grande mysterium, prius omnes attentos faceret. Mysteria namque verbi Dei, Margarita sunt. Arioli vero & niagi & malefici, & Chaidez ille simul cum rege suo cuncti Babylonii porcierant, corā qualibus margaritis erulmodi mitendis non sunt. Sed Daniel, aut aliis quibz locis vel concaptiis eius, somnium illud vidisser, & interpretationem eius coram Babylonis exposuisse in consolationem captiuorum, quorū in futuro Dei regno penderer spes, nōne nimis vitroness ante porcos margaritas prolecebant! Ex nimis non iollū illas conculcaſſen, vefumetiam conuerſi in eos sperare audentes, crudeliter elicſent. Bene igitur vſa est Dei sapientia carioliante nimis regis furioso. Quia per instantem potentiam, per potenterem eius instantiam, & iram magnam, egressa lenitentia sapientes interficiuntur, dum interīm queritur Daniel & socii eius, vt perirent, dum inter inducas ab eo postulatas, cuncti sapientes sub gladio pendenti morituri, nisi saltu[m] ille referendo somnum, communī periculoferat præsidium. Per haec (inquam) cuncta ē maiore vſque ad minimum, cum rege ipso attenti sunt ad audiendū, patati ad fuscipendū desideratissimi, & valde dociles ad intelligendum, benevoli ad collaudandum. Ita denum indignum duxit verbum Dei, semetipsum in medio proferri. Quia profecto tempus & causa tanti sacramenti margaritam non sinerent conculari.

Nabuchodonosor regem verbum Dei ex ore Danielis ferre non potuisse, quin caderet in faciem.

CAP. XIV.

Virrandem non miseretur, quod ille fæsus vt leo, seu quasi leona rex Nabuchodonosor auditu veniente somnii cecidit in faciem suam, & Danielem adorauit. Nunquid hoc vera deuotione compunq[ue]s fecit nunquid Deū verum in homine, seruo eius, diligendo honorauit, aut honorando dilexit? repugnat valde quod sequitur. Quia fecit auream in statu[m] mirae magnitudinis, & nolentes illam adorare tres pueros, Sydrach, Mytach, & Abdenagn, mitti iulſit in foream ignis ardentes. Et quis eiſi (inquit) Deus qui eripiat vos de manu mea? Ergo illi uidelicet sentiendum est, quia sicut vbi vidit somnum cōterritus est ipsius eius, & mente est confusus. Ita vbi audivit, & audiendo sentit fortitudinem præsentis verbi Dei, ex ore hominis, ad quæ reuera factum fuerat verbum domini, cuius in corde veraciter habitabat, cuius ex ore miserabiliter sonabat verbum domini ferre nō potuit, sedere aut stare non valuit, sed cecidit, & sic adorauit, sic cōfessus est, quomodo dæmones ipso incarnato & præsente cōtremuerunt & cōfessi sunt. Deus itaque regis captiuatoris sui captiuus Daniel effectus est. At ille fæsus captiuator, stutus adora-

Dani. 22.
adorator tandem expugnandus erat, donec sicutum comedere quasi bos. Nec enim parva fuit superbia dementis, vel dementia superbi, de qua, vbi sic conseruus est, & sic eecidit in faciem suam adorans Danielem, ut diceret. Verè Deus vester, Deus Deorum est, & dominus regi. Vbi eundem Danielem in sublimis extulit, sociosque eius constitutus super opera Babylonis, consensim quid egerit, scriptura taliter annedit.

Nabuchodonosor adhuc tam superbū fuisse, vt statuam suam adorari iubaret
C A P V T . X.

NAbuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum sexaginta, & latitudi- DANI. 3.
ne cubitorū sex, & statuit eam in campo Duran pteuinice Babylonis. Itaque Nabu-
chodonosor rex misit ad congregandos sarrapas, magistratus, & judices, duces & tytannos, &
præfatos, omnesq; principes regionum, ut conuerirent ad dedicationem statuū, quameretur
eas Nabuchodonosor rex. Ecce qualiter adauat impleri veritatem Dei, veramq; interpreta- DANI. 2.
tionē somniū lui malus seruus domini, ecce caulam propter quam in somnio designatus fuerat,
per aureum caput statuū dicente interprete. Huius statuū caput ex auro optimo erat, & tu tex DANI. 3.
caput aureum es, Grande caput idolatriæ reuera factus est Nabuchodonosor, talentū statuam
faciendo, & multitudinem populorum ac principium ad dedicationem eius inuitando, elamēte
valenter præcone. Vobis dicitur populus, tribibus & linguis, in hora qua audieritis sonū tu-
bz, & fistulæ, & cythara, sambuca, psalterii, & symphonie, & vniuersi generis musicorum, ca-
dentes adorare statuam auream, quam constitutus Nabuchodonosor rex. Si quis autem non pe-
stratus adorauerit, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardenti. Nulla vñquam scriptura
meminit quemquam ante illum tantum habuissim fundatæ idolatriæ studium, tam horribile,
ne dicam preiolum conflasse, vel vidisse simulachrum, tam crudelē pro cultu idoli proposi-
se editum. Recte ergo calix aureus Babylon dicitur per prophetam inebrians omnem terram,
recte nihilominus vñquiescit impiorum idolatriæ studientium scribitur vel demonstratur.
Habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationum & immunditiae fornicationis
eius, & in fronte eius scriptum mysterium, Babylon magna mater fornicationum & abomina-
tionum terra. Calicem hinc poculum Babylonis, dulcem intelligimus deceptionem eiusmodi
vel limitem illi, quam tunc propinbarē illius nomine & rex Babylonis. Vbi ad allicendos
populos adiubuit sonū tubz, fistulæ, & cythara, sambuca, Psalterii, & symphonie omnis ge-
neris musicorum, ut felici sonorum suauitate inebrians omnes populi & tribus & lingue, ca-
derent adorando statuam auream hominis corruptibilis, quod verè cadere est.